



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	29.288.217,60	12.865.411,84	12.865.411,84	9.762.739,20	9.762.739,20	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	1.094.958,36	1.094.958,36	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	29.288.217,60	13.960.370,20	13.960.370,20	9.762.739,20	9.762.739,20	0,00
(-) DEDUÇÕES	3.430.553,79	1.091.984,20	1.091.984,20	1.143.517,93	1.143.517,93	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	6.666,68	6.666,68	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	252.444,63	109.099,92	109.099,92	84.148,21	84.148,21	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.178.109,16	961.217,60	961.217,60	1.059.369,72	1.059.369,72	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	25.857.663,81	12.868.386,00	12.868.386,00	8.619.221,27	8.619.221,27	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	36.215.957,12	12.071.985,71	12.071.985,71	11.891.595,56	11.891.595,56	8.373.420,19	8.373.420,19	0,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	70.000,00	23.333,33	23.333,33	3.858,39	3.858,39	3.858,39	3.858,39	0,00
SUBTOTAL	36.145.957,12	12.048.652,37	12.048.652,37	11.887.737,17	11.887.737,17	8.369.561,80	8.369.561,80	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	3.759.232,98	1.253.077,66	1.253.077,66	149.884,39	149.884,39	61.713,06	61.713,06	0,00
(-) Deduções	843.425,76	281.141,92	281.141,92	145.146,39	145.146,39	56.975,06	56.975,06	0,00
Amortização de Dívida	843.425,76	281.141,92	281.141,92	145.146,39	145.146,39	56.975,06	56.975,06	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	39.061.764,34	13.020.588,11	13.020.588,11	11.892.475,17	11.892.475,17	8.374.299,80	8.374.299,80	0,00
RESULTADO	-39.061.764,34	-13.020.588,11	-13.020.588,11	-11.892.475,17	-11.892.475,17	-8.374.299,80	-8.374.299,80	0,00
RESULTADO	-35.883.655,18	-12.059.370,51	-12.059.370,51	-10.833.105,45	-10.833.105,45	-7.314.930,08	-7.314.930,08	0,00
RESULTADO	-13.204.100,53	-152.202,11	-152.202,11	-3.273.253,90	-3.273.253,90	-244.921,47	-244.921,47	0,00

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-9.825.327,89	-9.825.327,89	-9.769.082,90	56.244,99	56.244,99
(-) Disponibilidade de Caixa	487.891,48	487.891,48	376.947,72	-110.943,76	-110.943,76
(-) Aplicações Financeiras	9.291.843,86	9.291.843,86	9.135.913,07	-155.930,79	-155.930,79
(-) Ativo Realizável	0,00	0,00	24.714,80	24.714,80	24.714,80
(+) Restos a Pagar Processados	-4.573.785,24	-4.573.785,24	-4.003.150,40	570.634,84	570.634,84
(II) Dívida Consolidada Líquida	-4.619.377,79	-4.619.377,79	-4.234.657,71	384.720,08	384.720,08
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-4.619.377,79	-4.619.377,79	-4.234.657,71	384.720,08	384.720,08